

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

FAMILIERNE
TRESCHOW OG WIEL

DERES INDBYRDES FORBINDELSE
OG DE FØRSTE GENERATIONER

VED

S. H. FINNE-GRØNN

[SÆRTRYK AF NORSK PERSONALHIST. TIDSSKRIFT]

CHRISTIANIA
DET MALLINGSKE BOGTRYKKERI
1908

Familierne Treschow og Wiel.

Deres indbyrdes forbindelse og de første generationer.

Ved S. H. Finne-Grønn.

Allerede for 27 aar siden reiste senere afdøde adjunkt Martin Arnesen i «Personalhistorisk Tidsskrift» 2 s. 79 spørgsmaalet om den norske familie Wiels oprindelse. Saavel han som senere arkivar H. K. Steffens i sin bog: «Slægten Wiel», 1903, forudsætter at den maa blive at søge i Danmark, og i «Personalhist. Tidsskrift» 4 VI s. 264 fig. godtgjør arkivar Thomle at saa ogsaa er tilfældet, idet han ved et logisk ræsonnement forklarer det slegtsskabsforhold, der vitterlig eksisterede mellem slegtens første norske stamfar Mads Jensen Wiel paa Strømsø og den danskfødte admiralitetsraad Gerhard Treschow i Christiania.

Da imidlertid det fuldgyldige bevis for dette forhold endnu ikke er leveret, skal spørgsmaalet blive behandlet i det følgende samtidig med at der gives oplysninger om familien *Wiel's* danske frænder og en genealogisk redegjørelse for de første generationer af slekten *Treschow*.

Forfatteren af «Danske Jubel-Lærere» [1753], hr. Gerhard Treschow, synes efter hvad det fremgaar af en bemærkning i dette hans verk s. 205 selv ikke at have havt synderlig rede paa sin slegt, og Christopher Gjessing har i sine «Jubel-Lærere» [1779] s. XIX en oversigtstavle over den Treschow'ske familie, der ogsaa kun føres op til admiralitetsraadens far og uden at der nævnes noget om en forbindelse med Wiel. Senere er der i «Personalhist. Tidsskrift» fremkommet enkelte bidrag til Treschow'ernes historie, ligesom «Danmarks Adels Aarvog» 1889 meddeler en stamtavle over den adelige gren.

I noterne betegnes: det norske Rigsarkiv ved RA, det danske Rigsarkiv ved DRA, Landsarkivet for Sjælland [i Kjøbenhavn] ved LAS., Norsk hist. Tidsskrift ved NHT, og Personalhist. Tidsskrift ved PHT.

Niels Hansen var i sidste halvdel af 1500-tallet en af Nestved bys rigeste handelsmænd, bosat i «Thorgaden», «Thaargaden», og opføres i regnskaberne stadig som nr. 2 af byens borgere lige til sin død i 1593; «annamit for Nills Hansens

legersted i Kierken, Som døde om Wintheren i det Aar 93: 6 daller».¹ Hvem hans første hustru var, kjendes for tiden ikke, maaske hun dog var en søster af hr. *Rasmus Sørensen*, sogneprest til Asmindrup ved Holbæk 1563 til 1618. Hans anden hustru *Karen Jacobsdtr. Skram*, hvis søster *Barbara «Skramsdaughter»* døde $\frac{2}{10}$ 1615², havde tidligere været gift med borgermester i Nestved *Anders «Skriver»*, der døde i 1588, da hun betalte til St. Peters kirke 4 dl. for denne «hendis salige hosbondis legersted»³, og hun synes at have levet endnu i 1633, da «Karen Skramsdaughter gaff thill Kierken 50 cur. daller, dennom haffuer Niells schredir paa rente, udgiffer deraff thil huer Stj Michells daug [$\frac{29}{9}$]: 3 dl. cour.»⁴. Et af hans børn i første ægteskab var sønnen⁴:

¹ Nestved St. Peters kirkes regnskab 1599—1600. LAS.

² Gravsten i St. Peters kirke i Nestved.

³ Nestved St. Peters kirkes regnskab, LAS. — *Anders Skriver* maa ikke forveksles med den *Anders Nielsen*, der var borgermester i Nestved i 1603.

⁴ Nestved St. Peters kirkes regnskab 1632—1633.

Af dette ægteskab var vistnok ogsaa den *Søfren Nielsen Traskomager*, der nævnes i Nestved i 1602 og 1608, men derpaa synes at have forladt stedet, og han er formentlig far til:

1. *Rasmus Søfrensen Treschow*, der var kgl. maj.s commissarieskriver, canonicus og vicarius i Lunds domcapitel i Skaane, blev vistnok renteskriver i Kjøbenhavn og der begr. $\frac{27}{10}$ 1684 i St. Nicolai kirke. Med hustruen *Dorthe Andersdtr.*, begr. $\frac{8}{2}$ 1700 i St. Nicolai kirke i Kjøbenhavn, havde han iallefald 3 børn: a. en datter gift med kgl. slotsforvalter *Hans Koch* paa Kronborg, b. hr. *Søren Lund*, sogneprest til Aversi og Testrup og c. hr. *Jacob Rasmussen Lund*, født $\frac{4}{2}$ 1646 i Lund, blev student 1670 i Kjøbenhavn og sogneprest fra 1683 til 1721 i S. Jernløse ved Holbæk, hvor han efterfulgte den s. 198 nævnte hr. *Rasmus Pedersen Holbæk*, der var gift med *Kirsten Altelwelt*. Hr. Jacob havde bl. a. sønnen hr. Peder Severin Lund, der efterfulgte faderen som sogneprest til S. Jernløse og igjen havde sønnen hr. Jacob Johan Lund, der fra 1775 til sin død i 1798 var sogneprest til Stege, Treschow'ernes hjemby. Se PHT. 2 V s. 87.
2. *Gjert* eller *Gerhard Treschow*, født omkr. 1627, student 21 aar gl. i Leyden $\frac{5}{10}$ 1648 [ikke: 1655, Danmarks Adels Aarvog 1889 s. 421], blev $\frac{20}{11}$ 1661 secretær hos statholderen i Norge og døde i Christiania 1664, «nedsat om aftenen i kirken» $\frac{10}{3}$; han blev ifl. brev $\frac{14}{4}$ 1663 viet i huset uden foregaaende trolovelse og lysning med *Selius Marselius'* datter *Anna*, der overlevede ham. I PHT. 2 s. 194 note 12 og i L. Daas: Det gamle Christiania (II) s. 62 note 1 forveksles han med admiralitetsraad Gerhard Treschow, der døde i Christiania 1719 og om hvem se s. 11.

Rasmus Nielsen Træskomager, der ligesom faderen var handelsmand i Nestved og i sin tid byens mest formuende borger. Som tilnavnet angiver maa han have ført omsætning af træsko og vistnok selv drevet verksted for denne artikel, som at dømme efter det store antal af træskomagere, der dengang havde beskæftigelse i Nestved, maa have været gjenstand for en ganske betydelig production. «NB den 3 Aprilis [1633] døde S. Rasmus Threschoemager och findis hans gaffuebreff huadt Kiercken for hans Leyersted schall haffue»⁶; hans grav i St. Peters kirke dækkedes af en stor sten med en middelmaadig hugget fremstilling af Christi opstandelse og følgende inscription: «Her ligger begravet ærlig, Viis og Velagte Mand Rasmus Nielsen Træskomager, borger her udj Nestved, som døde udj Herren d. [?] Mart. anno 1633 med sine Kiære Hustruer, ærlige, dydige og gudfrygtige Qvinder Barbara Ibs Datter, som hensov d. 25 April 1614, og Abele Peders Datter, som gick ald Verdsens Gang . . . Gud give dennem» etc.⁶

Rasmus Træskomager var saaledes gift to gange⁷:

1ste gang med *Barbara Ibsdtr.*, død ²⁵/₄ 1614, med hvem han havde to døtre, hvoraf den ene vistnok blev gift med *Caspar Ditmarsen* i Nestved.⁸

2den gang med *Abele Pedersdtr. Friis*, født omkr. 1596 og begr. ¹²/₄ 1654, 57 aar gl., i St. Peters kirke, hvor ogsaa hendes mor *Anna sal. Peder Friis* blev begr. ²⁹/₄ 1643. Hun fortsatte sin mands handel, sees at have haft forretningsforbindelser i Bergen, hvor hun lod foretage sildindkjøb, og bragte megen velstand med i de følgende to ægteskaber, hun indgik, først ²⁵/₆ 1634 med *Johan Hoffuer*⁹, der blev begr. ¹⁹/₁₂ 1642 i St. Peters kirke, og derefter ¹⁵/₁₂ 1644 med Lybeckeren

⁶ Notat i marginen i Nestved St. Peters kirkes regnskab ²⁰/₁₂ 1632—³⁰/₁₂ 1633. LAS.

⁶ Afskrift i «Sognepresternes og Proprietairernes Hist. Efterretn. for Siælland, indkomne til Hans Hofman». LAS. Denne afskrift har: 1638 som Rasmus Træskomagers dødsaar, hvad der imidlertid kun maa bero paa en feillæsning; derimod kan i regnskabet dødsdagen 3 april vel være begravelsesdagen. Til Abeles dødsdatum er der paa stenen ladet aabent rum.

⁷ Jfr.: Danmarks Adels Aarvog 1889 s. 421.

⁸ Nestved Raadstueprotokol 1635 f ol. 9 og 35. LAS.

⁹ Navnet skrives ogsaa: Haffuer, Hawer og ved begravelsen: Jehan Haber.

Hans Horneman, der var raadmand i Nestved, fik sin bestalling som saadan confirmert $^{20}/_1$ 1671, men entledigedes $^{14}/_{10}$ s. a. og døde $^{26}/_8$ 1680. Blandt de talrige epithafier i Nestveds smukke St. Peters kirke, der ogsaa gjemmer en mængde gamle gravstene, hænger der paa den anden pillar tilvenstre for hovedindgangen ogsaa et, der viser portræterne af Hans Horneman med begge hustruer, fire sønner og en datter samt to som spæde bortdøde børn; det har følgende inscription:

«Anno 1674 har *Hans Horneman* Raadmand samt hans Hustrue *Christense Rasmus Datter Bacher* ladet dette Epithafium bekoste Gud til Ære, denne Stæd til Beprydelse, dennem og deres tilsammen havende 7 Børn til en ihukommelse, og bortkaldede Gud hans første Hustrue *Abele Peders Datter Friis* Anno 1654 Paaske Morgen¹⁰ uden Livs Frugt med hannem, og hensov i Herren forbemelte Hans Horneman 1680 d. 25 Jan. og hensov i Herren forbemelte Christense Rasmus D. Bacher 1698 d. 1 Augusti. Gud give dennem en glædelig Opstandelse og det ævige Livs Herlighed at bekomme af Naade for Christi egen Fortienistes skyld».¹¹

Kun i sit første ægteskab, med Rasmus Træskomager, havde Abele Pedersdtr. børn og deraf vistnok flere, som levede ved det efter ham i 1633 afholdte skifte. Nogen skifteprotokol eksisterer desværre ikke længer for Nestved for dette aar, men der gives meddelelse om dets afholdelse under en sag, som værgerne for Rasmus Træskomagers børn anlagde i 1635 mod

¹⁰ Paaskedag 1654 var $^{5}/_4$, men da kirkebogen anfører hende begravet $^{2}/_4$, er «Paaske Morgen» maaske en feilerindring for Palmesøndags morgen, der indfaldt $^{20}/_8$.

¹¹ Afskrift i «De manglende Sogneprestere i Sjælland deres hist. Efterretn.», en liden pakke henhørende til den i note 6 anførte kilde. Bagpaa altertavlen i St. Peters kirke findes en inscription, hvorefter Hornemans anden hustru «*Christense Bager*» med deres fem børn: *Hans, Rasmus, Wilchen, Johannes og Anna Horneman* lod altertavlen opsætte og bekoste $^{8}/_4$ 1683. — Af *Hans Horneman jr.*, født $^{13}/_1$ 1658, og hans tre hustruer findes ligeledes epithafium i St. Peters kirke.

Christense Bacher var datter af raadmand *Rasmus Bager* [*Corvinus*] i Rudkjøbing paa Langeland og havde søskenderne: *mag. Hans Bacher*, sogneprest til Nestved St. Peters kirke, hvor gravsten over ham og hustruen, og *Maren Rasmusdtr.* gift med raadmand *Rasmus Christensen*, der med sine fire hustruer er afbildet paa et epithafium i samme kirke.

Johan Hoffuer «anlangende hans stifbørns patrimonium, som inde hos hannem er» og som de nu begjærte «han skulde fra sig lægge saavel og forfalden rente siden den dag skiftet stod efter sl. Rasmus Treschomager d. 6 decbr. 1633»¹³. I 1638 er datteren *Barbara Rasmusdtr.* afgaaet ved døden, men der maa fremdeles leve flere børn, da Niels Nielsen Kjøbenhavn i dette aar lader stevne «Johan Hoffuer paa sin høstrus veigne, Casper Ditmersen, Henning Knudsen och Peder Siersen och Rasmus Kremer som ere Werge og formyndre for afg. Rasmus treschomagars effterlatte børn — anlangende dend arff effter Barabra [!] Rasmusdotter — hand haffuer wnder Wergemaal, som hand nu effter hendis dødelige afgang ville vere aff med och iche vidste [o: vdestaa] lenger for same wergemaal» etc.¹⁴. De her optrædende fire værger skulde vel forudsætte fire endnu levende umyndige børn, men hvordan det nu end forholder sig hermed, synes der i 1648 kun at leve en søn tilbage, nemlig:

Giort Rasmussen Træskomager. Under $\frac{3}{7}$ 1648 gjorde nemlig byfoged Lauritz Nielsen i Nestved vitterlig, at: «hæderlige person Geert Rasmussen træskoemager, barnesøed her i byen, gav afkald for all den halve del arv og arvepart,¹⁴ som hannem arveligen og med rette efter sin sal. fader Rasmus Nielsen Thræskoemager, forige borger og indvaaner her ibidem, saavel som efter sine sl. sødskende arveligen og med rette er tilfalden», og hvilken arv overformynderiet havde forvaltet¹⁵.

Ved denne tid har Giort saaledes naaet myndighedsalderen 25 aar og maa da være født omkr. aaret 1623, hvad der ogsaa passer fortrinlig med, at han i juli 1638 kom i Herlufsholm skole og herfra dimittertes til Kjøbenhavns universitet, hvor han blev student $\frac{25}{6}$ 1646.¹⁶

I Paludans Møens Beskrivelse I s. 505 fortælles efter meddelelse fra en af hans descendenter, at Giort Træskomager i aarene mellem 1650 og 1658 blev benyttet «i adskillige diplomatiske anliggender i Holland og England» af kong Frederik III.

¹³ Nestved Raadstueprotokol 1635 fol. 6. LAS.

¹⁴ Nestved Raadstueprotokol 1638 fol. 19. LAS.

¹⁴ Er det $\frac{1}{3}$ delen af, hvad faderen efterlod?

¹⁵ Nestved Overformynderi- og Skifte-Sager 1601 (1602)—1809. LAS.

¹⁶ Leth og Wad: Meddelelser om Dimitterede fra Herlufsholm s. 44 og G. L. Wad: Dimitterede fra Herlufsholm (II) s. 128 fig.

Dette kan imidlertid ikke være i overensstemmelse med virkeligheden. I 1648 hæver han som ovenfor bemærket sin farsarv i Nestved og i 1653 gjenfindes han som nygift mand i Stege paa Møen, hvor han ^{28/12} 1654 tager borgerskab¹⁷ og i de følgende aar driver handelsvirksomhed; i 1656 bliver han raadmand i Stege og er senere dette iallefald fra 1661 til sin død i 1665, og endelig har han børn til daaben mellem aarene 1654 og 1665. Det vil saaledes maatte erkjendes, at der kun mellem aarene 1649 til 1653 kunde være anledning for ham til at gaa i diplomatisk mission til Holland og England, men at man hertil skulde have benyttet sig af en mand, som endnu ikke havde naaet sine tredive aar, vil formentlig ansees utænkelig. Som af arkivar Wad antaget¹⁸ maa derfor traditionen herom bero paa en misforstaaelse, og den skriver sig vistnok fra, at Giort i tidens løb er bleven forvexlet med den *Gerhard Treschow*, der i 1661 blev «secretarius» hos statholderen i Norge og sandsynligvis i lignende egenskab har fulgt en eller anden diplomat til udlandet i de angjældende aar 1650 til 1658¹⁸.

Giort Træskomager drev skibsrhederi og handelsvirksomhed i Stege; i 1654 nævnes hans export af korn og erter, i 1662 hans omsætning af brosten og smør, og i 1664 brugte han «maltemølle»¹⁷. Om hans udrustning i 1659 af kaperen «Den flyvende Post», ført af captein Oluf Jensen, foreligger der allerede trykte oplysninger og ligeledes enkelte meddelelser om de mangehaande økonomiske vanskeligheder, han efterhvert fik at kjæmpe med og som resulterte i flere og vidtløftige processer.¹⁸ I 1661 under 14 novbr. indgik han til kongen med en forestilling,¹⁹ hvori han anfører at «den Stoere shadeslidelse udi denne Krigs Thiede paa min Fattigdom och formuffue, Jeg I Steege haffuer Lied, och I Synderlighed formedelst Jeg Bønder, Borger och Præster min meste middel och welferdt haffuer betroet och forstragt, och der aff Suar lidet heller Indted igien er at formoede, formedelst Landet och Bønden er øde och dj meste bort døde, dess V-anseede beengstis ieg aff mine Creditores paa det Strengeligste» etc. og begjærer kongens hjælp til at faa

¹⁷ Stege Raadstueprotokol 1649—1727 fol. 32, 36, 44, 65 etc.

¹⁸ Om ham se s. 189 note 4.

¹⁹ Sjøallandske Missiver, 21 novbr. 1661, nr. 714. DRA.

stagget de værste! Han opnaede virkelig ogsaa, at der under ²⁰/₁₁ s. a. udgik et kgl. missive til borgermester og raad i Stege med «vores naadigste vilje og befaling, at I saavidt midler, at han af sine creditorer ikke med proces for hastig overiles, mens dilation gives, indtil han dennem efter haanden kan contentere og betale»¹⁹. — Hvorvidt dette blev ham til nogen effectiv hielp er imidlertid noget tvilsomt, da han i de følgende aar stadig presses og flere af byens øvrighedspersoner var blandt hans creditorer. Da han i 1665 afgik ved døden, blev hans bo strax taget under behandling af specielt opnævnte commissarier, der «kunde creditorerne forskrive og tilbørlig udlæg gjøre», men det viste sig snart, at det var vanskelig at faa habile indenbys borgere til dette hverv og særlig var byfogden inhabil, hvorfor der ¹³/₈ 1666 udgik kgl. ordre om at forordne Hans Knutsen i Ringsted «eller en anden vederheftig mand»²⁰. Skiftebrevet eksisterer nu ikke længer og boets endelige stilling er ubekjendt, men det synes dog at fremgaa bl. a. af den uddannelse, hans børn senere fik, og de forhold, hvorunder de levede, at de ikke har været blottet for midler.

Som foran bemærket fik Giorts far Rasmus Nielsen sit tilnavn *Træskomager* efter det haandverk, han maaske helt fabrikmæssig drev i Nestved, og dette tilnavn gik ogsaa over paa Giort selv. I en af dennes mange processer, en høiesteretssag i 1664, gjengives pudsig nok i samme act dette hans tilnavn i samtlige de skrivemaader, hvorigjennem det har udviklet sig til det nu velkjendte slechtsnavn²¹. Til at begynde med kaldes han først *Giort Træskomager*, lidt længere frem heder det «*Treschoumager*» og tilsidst skrives der kort og godt *Giort Treschow*.

Giort Rasmussen Træskomager blev begr., «kom i kirke, [betalt] 10 Rdl.», ²⁹/₄ 1665 [ikke 1666] i Stege, hvor han sidst i aaret 1653 havde ægtet *Anna Nielsdatter*, som da var enke med tre børn efter raadmand og tolder *Fens Madsen* og nærmere skal omhandles nedenfor. Med hende havde han følgende efterlevende børn [I—VI]:

I. **Hr. Rasmus Giortsen Treschow**, født ¹/₁₀ 1654 i Stege, student ¹⁹/₇ 1678, blev ²⁹/₄ 1684 capellan og ⁴/₁₁ 1685 sogne-

²⁰ Sjællandske Tegnelser 1664, 1666 fol. 411, 587 jfr. fol. 601. DRA.

²¹ Stevningsbog til alm. Høiesteret 6 Juni 1664, fol. 154 fg. DRA.

prest til Kjeldby paa Sjælland, hvor han døde ¹³/₁₀ og blev begr. ¹⁹/₁₀ 1708 «effter at hand haffde været en from Prest och Siælle hyrde vdi 24 Aar, vdi sit Alders 55 Aar»²³.

Gift iste gang ⁷/₄ 1687 i Kjeldby med *Thale Wiburg*, født omkr. 1653 i Lund i Skaane og begr. ²⁸/₈ 1699 i Kjeldby, 46 aar gl.; «den 10 Aug. [1699] bleff min Salig Hustru Thale Hansdaatter Wiburg aff En sterch Sprinchel Siuge angreben, aff Hvilchen Hun den 20 bort[dø]de og i Herren Sl. hensoff udi sit Alders 46 Aar. Hun blef den 28 Ditto Hoes Hendis Sl. Mand Hr. Niels Rasmuss. Teglgardt i Kieldby Kirchis Chor Nedersatt, Hvor begge deris Been indtil den yderste Dag, da legem og Siæle schal tilhobe samlis og med Æhre staa for Guds Ansigt».²² Hun var datter af *mag. Hans Fensen Wiburg*²³ og var gift første gang ²⁸/₇ 1674 i Stege med sogneprest til Kjeldby *hr. Niels Rasmussen Teilgaard*²⁴, der døde ⁴/₁₁ 1685 sit 63 aar og blev begr. ¹¹/₁₁ i Kjeldby kirke; «som En Guds Mand hafver han i 12 Aar Prædiche-Embedet forestander»²². i

Gift 2den gang ⁹/₆ 1700 i Kjøbenhavn med *Mette Clementin*, hjemdb. ¹¹/₉, stadf. ²⁴/₉ 1673 i Sæby paa Sjælland og død ⁷/₁₁ 1747 i Kjeldbymagle²⁶, datter af sogneprest *mag. Clemens Christiansen Clementin* og *Fohanne Hansdtr. Bartsker*; hun blev

²³ Kjeldby ministerialbog i LAS.

²⁴ *Mag. Hans Wiburg*, født 1613 i Viborg, blev 1646 conrector i Kjøbenhavn, 1649 sogneprest til Lund i Skaane og 1655 sogneprest til Kjeldby, hvor han døde ²⁷/₉ 1682; skifte s. d. Han blev gift 1650 med *Catharine Nielsdtr.*, død 1681, enke efter *mag. Niels Bentsen*, sogneprest til Lund, efter hvem skifte holdtes ⁹/₉ 1650. Af hans børn var ellers *Sophia Hansdtr.* «Funch» gift først med *Knut Speemand* og dernæst med *mag. Frederik Knoph*, provst og sogneprest til Stege, hvor skifte efter ham holdtes ⁷/₁ 1687. Møens herredsprovstis skifteprotokoller, I.A.S., Cawallin: Lunds Stifts Herdaminne I s. 221.

Denne *mag. Frederik Knoph* og broderen *Truls Knoph*, der var foged i Buskerud og gift 1666 med *Sibylle Warn*, var sønner af *hr. Hieronymus Christophersen Knoph*, sogneprest til Alsted i Sorø amt. Dennes bror *mag. Daniel Christophersen Knoph* var sogneprest til Roskilde domkirke og havde sønnen *Daniel Knoph*, født 1614 i Roskilde, der blev generaltoldforvalter søndenfjelds i Norge og døde 1687 som amtmand i Stavanger; gift med *Elisabeth Warn*. PHT. 2 s. 79.

²⁴ *Hr. Niels Teilgaard* efterlod ved skiftet ¹⁵/₁₂ 1685 to børn: *Dorthe Cathrine* og *Hans Nielsen*, hvis farbror var sogneprest til Tybjerg paa Sjælland *hr. Fjergen Rasmussen*, efter hvem skifte holdtes ²⁹/₆ 1678.

gift anden gang ¹⁸/₆ 1718 i Kjeldby med direktør for navigationsskolen paa Møen *Anders Lous*²⁵.

Ved skifte ¹⁹/₁₁ 1708 efterlod hr. Rasmus Treschow to børn, ét af hvert ægteskab, nemlig: *Anne Sophie Treschow*, døbt ¹⁴/₃ 1688 og gift 1718 med lygtemager i Kjøbenhavn *Emanuel Limburger*, og *Clemens Treschow*, født ¹¹/₅ 1701, der kom til sin farbror i Holland og derfra til Vestindien, hvor han døde før 1747 «og det tilforladelig uden livsarvinger»²⁶.

II. **Jens Giortsen Treschow**, synes at være kommet til Trondhjem, hvor «madame *Inger Maria* sl. Jens Treschow og hendes itzige Kiæreste *Sr. Christen Nielsen Brun*», der var participant i Lesje jernverk, nævnes ¹⁰/₆ 1697²⁷.

III. **Dorothea Giortsdtr. Treschow**, gift ²⁸/₈ 1685 i Nakskov med *hr. Gregers Sidelmann*, student ²⁰/₇ 1674, baccalaur ⁶/₆ 1676, sogneprest til Gloslunde og Græshave paa Lolland ⁷/₃ 1685, provst 1715 og død i embedet 1725. Han var søn af sogneprest til Ballerup paa Sjælland *hr. Anders Gregersen Sidelmann* og blev efter Dorothea Treschows død gift paany med *Dorothea Augusta Werner*, der blev begr. ²⁹/₁ 1742 i Maribo.

IV. **Gerhard Treschow**, født omkr. 1659 i Stege, døde ²³/₆ 1719 i Christiania som admiralitetsraad. Han blev gift ²¹/₁ 1688 paa Bragernes med *Karen Lemmich*, en datter af Hans Henningsen Lemmich og Anna Søfrensdtr. Moss, og havde med hende tre efterlevende børn: *mag. Johannes Treschow*, død ⁹/₆ 1751 ugift i Finnaas, *Catharine Treschow* gift med biskop over Viborg stift *Johannes Trellund*, og *Fustus Gotthard Treschow*, fhv. løitn., død ²⁸/₉ 1730 i Christiania, hvor han i ægteskab med *Margrete Hansdtr. Glad* havde flere børn, men kun én efterlevende søn:

Gerhard Treschow døbt ²⁷/₁₀ 1721, student 1738 og baccalaur 1740, ved hvis død ¹²/₁₀ 1777 i Kjøbenhavn admiralitetsraadens efterslegt uddøde paa mandssiden.

²⁵ Jfr. Stamtavle over Fam. Lous, Bergen 1872, og Vahls Slægtetog over Afkommet af Christiern Nielsen s. 131.

²⁶ Møens herredsprovstis protokol 1708 fol. 124 m. v. og 1747 fol. 28 og 32, LAS. Oplysningerne om hans død blev irettelagt af «velædle hr. professor *Anchersen's* frue kjæreste her i Kjøbenhavn», *Cathrine Wiel*, der var datter af den s. 200 anførte *Mads Jensen Wiel*.

²⁷ Trondhjems bythings dok. protokol nr. 7 fol. 120, Trondhjems stiftsarkiv.

V. **Peter Treschow**, døbt $1/1$ 1663 i Stege, nedsatte sig som handelsmand i Amsterdam.

VI. **Herman Treschow**, født $8/1$ og døbt $15/1$ [ikke: $15/8$] 1665 i Stege, blev postmester i Trondhjem og generaltoldforvalter nordenijelds, eiede Lesje verk og Hlade gaard, hvor han døde $16/4$ 1723. Han blev gift 1689 i Trondhjem med postmester *Lorentz Wildhagens* enke *Mette Margrete Mathiasdr. Krenchel*, født $23/12$ 1665 og død $8/2$ 1727, og havde med hende otte børn, der voxte op: *Margrete Treschow* gift med captein *Ole Jensen Lund [Pharo]*, *Abel Cathrine Treschow* gift med kjøbmand *Jacob Knutsen*, *Anne Dorothea Treschow* gift med raadmand *Rasmus Graae*, *Mette Marie Treschow* gift med presten *hr. Claus Jonassen Wegner* paa Fredrikshald, *Marie Treschow* gift først med *Carsten Carstensen Volquartz* og dernæst med agent *Lars Pedersen Lassen*, *Mathias Lorentz Treschow* død ugift 1717 i England, *hr. Gerhard Treschow*, sogneprest til Trinitatis menighed i Kjøbenhavn og forfatter af «Danske Jubel-Lærere», der i sine to ægteskaber kun havde døtre, samt *hr. Herman Treschow* sogneprest til Vaage og senere til Søllerød paa Sjælland, fra hvem *den adelige familie Treschow* nedstammer.

Anne Nielsdr. blev, som det af det ovenfor meddelte fremgaar, ved sit andet ægteskab med Giort Rasmussen Træskomager stammor for den norske og den dansk-adelige slegt *Treschow*; i det følgende skal det eftervises, at hun ved sit tidligere ægteskab med raadmand og tolder i Stege *Jens Madsen* ogsaa blev stammor til den norske slegt *Wiel* og ved samme ægteskab tillige for en dansk uadelig familie *Treschow* og en familie *Hegelund*.

Anne Nielsdr. var datter af den rige handelsmand i Kjøbenhavn, en af stadens 32 elegerte mænd, *Niels Aagesen* og hustru *Dorthe Altewelt*, der tilhørte en Roskildeslegt, hvoraf flere medlemmer kom til Norge²⁸.

²⁸ *Førgen Altewelt* i Roskilde havde følgende børn:

1. *Dorthe Altewelt* gift 1ste gang med kjøbmand [*Jens?*] *Kiem* og gift 2den gang med *Niels Aagesen*, se ovfr. Af første ægteskab var islandsk kjøbmand *Førgen Kiem*, der døde i Kjøbenhavn [og blev begravet i Niels Aagesens familiebegravelse i St. Nicolai kirke] henved aar 1645; det er visselig efter denne sin halvbror at Anne Nielsdr. opkalder sin søn *Førgen Jensen* s. 200. Kjøbenhavns Diplomatarium 8 [registret: *Kiem*], PHT. I s. 220.

Anne Nielsdtr. blev begr. $\frac{8}{7}$ 1673 i Stege, «Anne Giortis j Steege kom j det Nordere Capel, betalt 6 Rdl.», og var tre gange gift:

2. *Sophia Altelwelt* gift med kjøbmand *Peder Otto von Angel* i Kjøbenhavn; deres børn var: *Mechtel*, der sammen med sin mand *Peter Frich* blev begr. $\frac{13}{7}$ 1670 i St. Nicolai kirke, *Maria* født $\frac{1}{7}$ 1643 i K.havn og død $\frac{9}{1}$ 1714 i Aker, gift med *Antony Boyesen Schøyendahl*, se PHT. I s. 73, og *Sophia* født 1646 og død 1716, gift 1678 med biskop *Ludvig Stoud* i Christianssand.
3. *Johan Altelwelt*, begr. $\frac{30}{9}$ 1625. PHT. I s. 220.
4. *Karen Altelwelt*, gift med *Peder Jensen*.
5. *Else Altelwelt*, gift med borgermester *Herman Egertz* i Holbæk.
6. *Mag. Albert Altelwelt*, sogneprest til Ringsted fra 1639 til sin død $\frac{2}{9}$ 1657; gift to gange, med sidste hustru *Gjertrud [Arpsdtr. Schumacher?]* før aaret 1649. Af hans børn var:
 - a. *Kirsten Altelwelt* født 1636 i Roskilde og død $\frac{26}{6}$ 1665 i Søndre Jernløse hvor gift først med presten *hr. Jens Nielsen Holbæk* og derpaa med dennes eftermand *hr. Rasmus Pedersen Holbæk*. PHT. 5 II s. 257.
 - b. *Johan Altelwelt*, student 1672, hører i Helsingør; hans enke blev begr. $\frac{7}{6}$ 1736 i Holbæk og hans søn var vel den kjøbmand i Holbæk *Johan Altelwelt*, som døde der den $\frac{27}{4}$ 1779 efterladende tre børn: *hr. Johan Altelwelt* sogneprest til N. Jernløse, *Margrete Elisabeth* gift med klokker *Henrik Sommer* i Tudse herred og *Peter Altelwelt* født $\frac{9}{1}$ 1738.
 - c. *Karen Altelwelt*, døbt $\frac{25}{4}$ 1649 i Ringsted.
 - d. *Marie Altelwelt*, født $\frac{2}{11}$ 1651 og begr. $\frac{20}{7}$ 1652 i Ringsted.
 - e. *Malene Altelwelt*, døbt $\frac{8}{4}$ 1653 i Ringsted og død 1718, gift med presten *hr. Peter Blichfeldt* i Ødum.
 - f. *Birgitte Altelwelt*, døbt $\frac{20}{11}$ 1654 i Ringsted, døde 1717 i Moss; gift først ca. 1685 med enkemand *Johan Hansen Ronum*, begr. $\frac{10}{12}$ 1685 i St. Nicolai kirke i Kjøbenhavn [hvor han $\frac{15}{9}$ 1684 begravede sin første hustru] og derpaa med kjøbmand paa Moss *Peder Willumsen*. Ved skiftet $\frac{8}{10}$ 1717 paa Moss, Retsprotokol 1258 fol. 443 RA., efterlod Birgitte af første ægteskab en søn *Hans Johansen Ronum*, hvis opholdssted da ikke kjendtes, og af sidste døtrene: *Gjertrud Pedersdtr.* gift 1714 med sit næstsøskendebarn *Herman Schumacher*, *Anna Pedersdtr.* gift 1714 med *Just Hermansen Treschow*, se PHT 3 VI s. 70 fig., *Karen* og *Kristine Pedersdøtre*.

Nævnte Herman Schumacher, kjøbmand paa Moss, var søn af foged paa Øvre Romerike *Fochum Schumacher* og *Lene Marie Grüner* og sønnesøn af raadmand i Roskilde *Albert Arpsøn Schumacher*, født 1610 og død 1678, og hustru *Anna Schrøder*, der blev begr. $\frac{30}{4}$ 1654 i Roskilde domkirke. Denne Anna Schrøder var eneste datter af borgermester i Roskilde *Gert Schrøder*, død $\frac{1}{1}$ 1643, 54 aar gl. og hustru *Kirstine Albertsdtr.*, død $\frac{28}{9}$ 1642, 64 aar gl. [Løffer: Gravstene i Roskilde Kjøbstad s. 52]. Naar derfor Herman Schumacher i 1714 faar kgl. brev at ægte sit «næstsøskendebarn» Gjertrud Pedersdtr., maa han enten have været i slegt med hendes far Peder Willumsens ukjendte forældre eller ogsaa maa Gjertruds morfar presten Albert Altelwelts anden hustru Gjertrud have været en søster til Hermans farfar Albert Arpsøn Schumacher. Jfr. PHT. 3 VI s. 70 fig.

Iste gang omkr. 1643 med *Jens Madsen*, der dengang var handelsmand i Naskov og her boede i Klostergade, men faa aar efter flyttede til Stege, hvor han blev tolder og raadmand; han afgik ved døden under et ophold i Kjøbenhavn og blev begravet ^{19/8} 1652 i sin værfars familiegravelse i St. Nicolai kirke²⁹. 3 børn.

2den gang 1653 i Stege med *Giort Rasmussen Træskomager*, som med deres fem børn er omhandlet ovenfor og ved hvem hun blev stammor til hele den norske og den dansk-adelige slegt *Treschow*. Giorts store formuestab gav ogsaa anledning til at der ^{9/8} 1664 blev opnævnt to commissarier, nemlig borgermester Claus Povelsen i Ringsted og Wilhelm Davidsen i Nestved, der skulde foretage en til begge sider billig reduction i de arvebeløb, Giorts «stiffbørn Effter dieriss Sahl. Fader Ehre tillfaldene» i henhold til den kgl. forordning af ^{24/7} 1660, hvorefter der «huor loughligen beviisess kand, att Forældrene med Børnene haffuer aff Fienden lidt schade heller Formynderne paa Børnsens Vegne, Da schall der vdi schee Moderation saa at Ingen aff parterne forvrettis»³⁰. Den ene af formynderne var Niels Aagesen.

3die gang trolov. ^{30/8} og viet, «havde Brudstol», ^{27/8} 1666 i Stege med *Peder Andersen Hegelund*, der blev raadmand i Stege ^{28/12} 1665, entlediget ^{3/1} 1667, men atter udnævnt ^{19/12} 1671. Han indehavde consumptionsforpagtningen i Stege for aarene 1675 til 1680 og fra 1683, da han erlagde en afgift herfor af hele 850 rdr., og senere af 750 rdr. aarlig, indtil 1688, i hvilket aar han om sommeren «ved en ulykkelig hændelse tilsøs hastig omkom»³¹. Hegelund var sønnesøn af biskop *mag. Peder Jensen Hegelund* i Ribe og søn af *mag. Anders Pedersen Hegelund*, der døde ^{1/7} 1655 som provst og sogneprest til Stege³². Skjønt Anne Nielsdtr. er indført i kirkebogen under navnet «Anne Giortis» ved sin begravelse i 1673, er der dog ingen tvil om at hun da var Peder Hegelunds hustru; i en proces i 1667 kaldes nemlig Giort Træskomager for Peder Andersen Hegelunds «formand»

²⁹ PHT. 1 s. 220, hvor flere af Niels Aagesens og hustrus slegt anføres begravet i St. Nicolai kirke.

³⁰ Sjællandske Missiver 6 aug. 1664, nr. 358. DRA.

³¹ Stege Byregnskaber for ^{30/8} 1687 med skrivelsebilag af ^{3/8} 1689. DRA.

³² Skiftet efter ham omhandles i: Stevningsbog til Høiesteret 1663 fol. 50 og 100. DRA.

[o: i ægteskabet]³³, og da Annes søn Jørgen Jensen den ²⁰/₆ 1675 har et barn til daaben i Nakskov, er «hans stiftfar» fadder. Med Anne Nielsdr. havde Hegelund ikke børn, men efter hendes død giftede han sig paany og opføres med hustru og to børn i Stege byregnskaber for 1687, i hvilket aar han er ilagt skat efter høieste klasse³¹.

Jens Madsen og Anne Nielsdatters tre børn var følgende [I—III]:

I. **Mads Jensen Wiel**, døbt ²¹/₁₂ 1643 i Nakskov, kom i tyveaarsalderen op til Strømsø [Drammen] til generaltoldforvalter Daniel Knoph, der som indfødt Roskildenser maa have staaet i personlig bekjendtskab til familien Altelwelt og desuden, som foran bemærket, havde nær slegt i Stege. Paa Strømsø nedsatte Wiel sig som handelsmand og arbeidede sig efterhaanden op til at være byens rigeste mand. Fra ham nedstammer den *norske slegt Wiel*, om hvilken der gives udførlige meddelelser i Haagen Krog Steffens: «Slægten Wiel paa Strømsø og Fredrikshald».

II. **Jørgen Jensen [Wiel]** slog sig ned i sin fædrene by Nakskov som handelsmand, var en tid «forpagter» [af tolden?], blev her raadmand og synes at have levet i meget gode økonomiske kaar. Han døde ²¹/₁ 1687 og blev begr. ²⁸/₁ «i sin egen begravelse under choret» i Nakskov kirke. Ved skiftet ⁹/₁₀ 1687 optraadte *hr. Gregers Andersen Sidelmann* til Gloslunde, «som den sal. mands søster er ægtende, paa alle vedkommende den sal. mands søskendes og frænders vegne baade i Norge samt Kjøbenhavn, Møen og andre fraliggende steder», og for hans børn blev der foreløbig beskikket værger blandt borgerskabet «*efterdi deres Faderbrøder Madtz Jenssen paa Strømsø og Giert Treschow kgl. Maj.s Tolder i Christiania i Norge, som nærmeste efter loven bør værge*», har bedt sig fritaget³⁴. Børnene tilfaldt i «løsøre» 935¹/₂ rdr.

Jørgen Jensen blev gift i Sakkjøbing 1674 med *Elisabeth Pedersdr.*, der døde ¹⁰/₃ 1688 kl. 9 fm. og blev ¹⁶/₃ «nedsat i sin egen begravelse under choret» i Nakskov kirke; ved det efter hende ¹¹/₆ 1688 afholdte skifte udbragtes boets activa til 3112 rdr., der med fradrag af gjelden 1777 rdr. gav 1335 rdr. i behold til deling mellem fem børn, der sluttelig fik til værger: faderens halv-

³³ Stevningsbog til Høiesteret 18 juni 1667 fol. 104. DRA.

³⁴ Nakskov skifteprotokol 1687. LAS.

bror *hr. Rasmus Treschow* til Kjeldby, *hr. Gregers Sidelman*, gift med faderens halvsøster *Dorothea Giortsdtr. Treschow*, *hr. Mads Bjørnsen*, sogneprest til Maribo, som ²³/₉ 1678 i Nysted havde ægtet deres moster *Abigael Pedersdtr.*, og *hr. Eiler Hansen Wulf*, sogneprest til Hilsted, der var gift med deres moster *Karen Pedersdtr.*, efter hvis død i 1692 han ægtede hendes søster *Margrete Pedersdtr.*⁸⁵. Børnene var følgende, alle døbte i Nakskov [a—e]:

- a. **Anne Jørgensdtr.**, født ¹³/₉ 1675, havde ved daaben ²⁰/₈ næstflg. sin far «Jørgen Jensens stiffar» [Peder Hegelund] til fadder; vistnok død uden livsarvinger før 1750.
- b. **Peder Jørgensen Wiel**, født ²⁶/₇ 1676; han fik ved skiftet efter moderen reisepenge til Norge, og i 1689 anholdt *Gerhard Treschow* i Christiania hos cancelliet om en befaling til magistraten i Nakskov «att de udenn nogen ophold udi contantt tilstiller ham hans halfbroders Søns Peder Jørgensens Arffuepart, och saafremt Magistraten ey schulle ville ansee hannem sufficiant, erbyder hand sig derfor att stille ham nøyachtig Caution»⁸⁶.

Peder Wiel blev eqvipagemester og magasinforvalter ved Holmen i Kjøbenhavn, hvor han i 1728 med hustru og to børn boede i nr. 114 paa Slotsholmen⁸⁷, og hvor han døde 1750, begr. ⁷/₁₁ paa Holmens kirkegaard. Her blev ogsaa hans første hustru *Øllegaard Munch* begr. ¹⁴/₆ 1737 paa «Nye urtegaard», og hans anden hustru *Marie Elisabeth Schrøder* begr. ²⁹/₇ 1747. Ved skiftet ⁷/₈ 1750 efter sidstnævnte var arvingerne hendes søstre *Sophia Schrøder*, gift med dronningens mundskjænk *Søren Rhode*, og *Anne Sibylle Schrøder* gift med *Iver Lagesen* i Odense, og ved skiftet efter Peder Wiel var hans eneste testamentariske arving hans søster *Georgia Elisabeth Jørgensdtr.*'s datter jomfru *Lihme*. Efterlevende børn har han saaledes ikke havt, og de to, der levede i 1728, maa derfor være døtrene:

⁸⁵ Nakskov skifteprotokol 1688. LAS. — Disse søstre havde ogsaa en bror *Johannes Pedersen Oberberg*, der var studios i 1688. Som Jørgen Jensens [Wiels] «svoger» nævnes i 1674 *Hildebrand Henriksen* i Sækkjøbing, hvis hustru stillede sit lintøj til disposition ved Jørgens bryllup; han var søn af borger i Sækkjøbing *Henrik Hildebrandsen* og *Lucia Jacobsdtr. Fugl*.

⁸⁶ Cancelliprotokol over danske Expeditioner 1689, fol. 3. DRA.

⁸⁷ Kjøbenhavns Huse etc. efter Branden 1728 [Brandforsikringens jubilæumsskrift].

Abel Catharine Wiel, født 1716, der blev begr. ¹⁷/₁₀ 1742, 26 aar gl., paa Holmens kirkegaard, og *Elsebeth Wiel*, født 1719, der blev begr. ²⁴/₈ 1742, 23 aar gl. «fra Nicolai kirke» s.steds.

- c. **Abigael Jørgensdtr.**, født ²¹/₈ 1679, levede 1688; vistnok død før 1750 uden livsarvinger.
- d. **Johanne Sophie Jørgensdtr.**, født ⁴/₆ 1685, levede 1688, men er vistnok død før 1750 uden livsarvinger.
- e. **Georgia Elisabeth Jørgensdtr.**, født ¹/₈ 1687, levede 1688, blev gift med en *Lihme* og efterlod en datter, der som nævnt var sin morbror Peder Wiels eneste arving i 1750.

III. **Anne Jensdtr.**, [**Wiel**] døde ¹⁸/₈ 1712 i Stege, hvor hun blev begr. ²²/₈ i kirken «udj den smale mandfolkegang ved hendes sidste Sl. Mands Liig». Hun var to gange gift:

1ste gang 1663 i Stege med *hr. Anders Olufsen*, der i 166[2] blev capellan i Stege og synes at have været en tver og vanskelig mand, der stadig stod i opposition til sin sogneprest⁸⁸; han blev begr. ⁸⁰/₁₀ 1668 «i Nordre Kapel» i kirken.

2den gang ⁸/₈ 1669 i Stege, «haffde Brudstoel», med *hr. Povl Olufsen Haarløv*, der blev capellan i Stege ³¹/₈, ordin. ²¹/₁₀ 1668 og døde som saadan ¹⁸/₄ 1706, begr. ²⁸/₄ «i Dend Syndre Gang i Kirchen, i sit Embedis 38te Aar, Capellan til Steege Meenighed og i sit Alders 67 Aar. Ringt alle Kl[okker] og Prædichet af Prousten Mag: Reenb.[erg]».

Efter *hr. Povl* holdtes skifte ¹⁸/₆ 1706 og efter *Anne Jensdtr.* ²⁶/₇ 1712⁸⁹. Hun efterlod af første ægteskab tre børn, en datter og to tvillingsønner, af hvilke *Giort Andersen* antog navnet *Treschow* efter sin mors ene stiftar, og *Peder Andersen* navnet *Hegelund* efter sin mors anden stiftar. Af andet ægteskab levede sex børn op, hvis arv efter moderen var høist ubetydelig. I boet fandtes en obligation paa 30 rdr., der imidlertid ikke er uden interesse, da den var udstedt af hendes søn «*hr. Giort Andersen Træschow til sin Mo broder i Norge Sigr. Mads Jensen Weil, Borger og Handels Mand udj Strømsøe*».

Hermed er saaledes det sidste led i beviset ført for at stamfaderen for slekten *Wiel*, nævnte *Mads Jensen Wiel* paa *Strømsøe*,

⁸⁸ Se de første notater i Stege ældste kirkebog LAS.

⁸⁹ Møens herredsprovstis skifteprotokol 1706 fol. 70, 74 flg. og 1712 fol. 162. LAS.

var halvbror til admiralitetsraad Gerhard Treschow og til general-toldforpagter Herman Treschow i Trondhjem, der var stamfar for den norske og danske adelige slegt af dette navn.

Anne Jensdr. [Wiels] børn var følgende:

Af 1ste ægteskab:

a. **Jens Andersen**, døbt ¹⁸/₁₀ 1663 i Stege, døde spæd.

b. **Hr. Giort Andersen Treschow**, døbt ²⁸/₁ 1666 i Stege, blev dimitteret fra Slagelse skole, student ²²/₇ 1688, tog attestas med mediocrem ¹/₈ 1692 og prædikede til dimis med laud. ⁹/₈ s. a. I 1693 blev han capellan i Majbølle og endelig ¹⁸/₂ 1711 sogneprest til Stadager ⁴⁰, hvor hans prestegaard nedbrændte ¹⁵/₁ 1716; her afgik han ogsaa ved døden i april 1721 og skifte efter ham holdtes kort efter ⁴⁰.

«Onsdagen den 22 tivende Novemb. Ao. 1693 Blef Hæderlige og vellærde Mand Hr. Giordt Andersøn Træskow medtjener i ordet till Maibølle Meenighed i Laalland wijet wed sin Kierriste dyderige og Gudelskende Møe, *Anna Margrete Enochs Daatter Rinche*, Begge her af Stege». De blev uden foregaaende trolovelse og lysning viet «i hans stiffar Hr. Povl Olsens hus her ibid. NB. Dette var det første par Folk, som vores k. Provst og Sognepræst den ærværdige, hæderlige og meget vellærde Mand Hr. Morten Clausen Reenberg her paa Stædet haver viet. Textens ord af 5te Mosebog 33 Cap. II v.» ⁴¹.

Med denne hustru, der døde 1720, havde han fem børn og blev gennem disse stamfar for en dansk uadelig familie Treschow; med sin anden hustru *Anna Marie Fleischer* levede han kun i et fem ugers ægteskab.

1. *Christian Treschow*, døbt ²⁶/₄ 1694 i Majbølle, døde liden. For dette barns noget vel tidlige fødsel fik faderen kgl. absol. ⁷/₈ 1694 mod en bod paa 50 sldr. og tre maaneders suspension.
2. *Frederik Treschow* var myndig i 1721 ⁴².
3. *Deliana Treschow* var umyndig i 1721 ⁴³.
4. *Anna Sophia Treschow* var ligeledes umyndig i 1721 ⁴³.
5. *Jens Treschow*, døbt ¹⁰/₁₂ 1700 i Majbølle, levede 1721.

⁴⁰ Smaalandske aabne Breve for ¹⁶/₂ 1711, DRA; Falster Nørreherreds provstis skifteprotokol. LAS.

⁴¹ Stege kirkebog i LAS. J. Barfod: Den falsterske Gejstlighedens Personalhist. II s. 124.

⁴² Majbølle kirkebog mangler for aarene 1695—1700.

c. **Hr. Peder Andersen Hegelund**, døbt $^{28}/_1$ 1666 i Stege, blev student samme dag som sin ovennævnte tvillingbror, tog theol. attestas $^{14}/_7$ 1690 og blev kort efter hører ved Nakskov skole, hvorfra han $^{14}/_8$ 1699 udnævntes til resid. capellan ved St. Peters kirke i Nestved; her blev han begr. $^9/_11$ 1734 i kirken. Gift tre gange⁴⁸:

Med sin 1ste hustru *Marie Cathrine Thestrup*, der blev begr. $^{16}/_8$ 1700 i Nakskov, havde han kun en søn; med sin 2den hustru *Kirsten Rasmusdtr. Kisbye*, en prestedatter af Stadager, der blev begr. $^{15}/_6$ 1711 «med heel schole» [o: sang] $^{28}/_2$ aar gl. i Nestved, havde han fire børn og af sit 3die ægteskab med *Catharina Bodilla May*, der overlevede ham, tre børn, alle født i Nestved:

1. *Rasmus Hegelund*, døbt $^1/_8$ 1700 og begr. $^8/_12$ 1700 i Nakskov.
2. *Rasmus Hegelund*, døbt $^{21}/_8$ 1701 og begr. $^{29}/_1$ 1710 i Nestved.
3. *Anders Hegelund*, døbt $^{18}/_8$ 1704, blev farver paa Christianshavn.
4. *Else Marie Hegelund*, døbt $^{21}/_8$ 1707.
5. *Mag. Hans Frederik Hegelund*, født $^1/_6$ 1709, blev student $^{21}/_7$ 1725 og efter exam. philos. i 1726 hører ved Nestved skole; tog theol. attestas 1732, blev magister $^{20}/_6$ 1735 og rector i Holbæk $^{19}/_6$ 1738, ordinertes $^{14}/_12$ 1740 til sogneprest til Nøtterø ved Tønsberg, hvorfra han $^9/_8$ 1758 befordredes til Tjæreby paa Sjælland og døde her $^{18}/_4$ 1765. Mag. Hegelund blev gift først $^{12}/_6$ 1740 i Nestved med *Anna Lafrentzen*, død $^{28}/_7$ 1742, 27 aar gl., i Nøtterø, hvor deres søn *Wilhelm* blev døbt $^{20}/_7$ 1742; derpaa $^7/_11$ 1743 i Nøtterø med *Mette Dorothea Budde*, begr. s.steds $^6/_1$ 1758, 31 aar gl., med hvem han havde børnene *Anne Helene*, døbt $^1/_10$ 1745 i Nøtterø, hvor begr. $^{24}/_4$ 1746, og *Peder* døbt $^{21}/_11$ 1750; sin tredje hustru *Ida Dorothea Pentz* ægtede han i Danmark.
6. *Christina Bertilla Hegelund*, døbt $^7/_8$ 1712 og begr. $^{11}/_11$ 1712.
7. *Bertel Hegelund*, døbt $^8/_11$ 1713, blev student $^2/_8$ 1732.
8. *Anne Sophie Hegelund*, døbt $^{21}/_12$ 1718, blev gift $^{21}/_4$ 1741 i Nestved med *Niels Lundorff*.

⁴⁸ Jfr. Barfod: Den falsterske Gejstligheds Personalhistorie II s. 122 og captein Lengnich: Stamtavle over Fam. Heggelund. 1839.

d. **Abele Andersdtr.**, gift 1ste gang $\frac{8}{11}$ 1695 i Stege med *Jacob Petersen* i Møllegaden, begr. $\frac{18}{10}$ 1700 «paa Kirkegaarden vesten op til Sl. mag. Hans Wiburgs Begravelse-Capel, Ætatis 35 ringere 9 uger, Ringt alle 3 klokker og i provstens absens prædiken af Hr. Povl»; gift 2den gang $\frac{6}{6}$ 1710 i Stege med *Niels Mortensen*, født i Hielmb.

Af 2det ægteskab havde Anne Jensdtr. [Wiel] børnene:

e. **Maren Povlsdtr. Haarløv** blev gift før 1703 med *Hans Rasmussen Schytte* paa Berredsgaard paa Lolland.

f. **Else Haarløv**, gift $\frac{9}{6}$ 1703 i Stege med skoleholder og organist først i Magleby og senere i Stubbekjøbing *Christian Hansen Borge*.

g. **Anne Marie Haarløv**, gift $\frac{8}{10}$ 1703 i Stege med organist *Hans Hansen Lund* i Ringsted, døde mellem 1706 og 1712 efterladende en søn.

h. **Anders Haarløv**, døbt $\frac{20}{9}$ 1677 i Stege, hvor han blev begr. $\frac{15}{4}$ 1679.

i. **Rebecca Haarløv**, døbt $\frac{14}{3}$ 1680 i Stege, ugift 1712.

j. **Cathrine Haarløv**, døbt $\frac{18}{4}$ 1682 i Stege, ugift 1712.

k. **Johanne Haarløv**, døbt $\frac{15}{3}$ 1685 i Stege og død $\frac{9}{11}$ 1741, begr. $\frac{24}{11}$ 1741 i Kjeldby, blev gift $\frac{6}{1}$ 1707 i Stege med *hr. Jens Fensen With*, der blev capellan i Stege $\frac{17}{6}$ 1706, sogneprest til Kjeldby sogn fra $\frac{10}{9}$ 1710 til $\frac{20}{6}$ 1742, da han overlod embedet til svigersønnen Stoud; han døde $\frac{18}{11}$ 1744 og skifte efter ham holdtes $\frac{17}{11}$ s. a.⁴⁴. Ved dette levede følgende børn:

1. *Hr. Povl With*, født $\frac{31}{3}$ 1710 i Stege, hvor han blev pers. capellan 1735 og resid. capellan 1740; død 1745.
2. *Hr. Jens With*, født $\frac{15}{6}$ 1712 i Stege, resid. capellan i Stubbekjøbing fra $\frac{11}{6}$ 1743 til sin død $\frac{26}{2}$ 1746.
3. *Hr. Morten Reenberg With*, født $\frac{6}{1}$ 1714 i Kjeldby, sogneprest til Kettinge fra $\frac{26}{2}$ 1752 til sin død 1793.
4. *Hr. Johan With*, født $\frac{28}{4}$ 1716 i Kjeldby, sogneprest til Hunseby fra $\frac{7}{1}$ 1757 til sin død $\frac{2}{1}$ 1758.
5. *Hr. Mathias With*, født $\frac{9}{9}$ 1718 i Kjeldby, sogneprest til Notmark fra $\frac{24}{7}$ 1744 til sin død $\frac{18}{6}$ 1797.
6. *Anne Marie With*, døbt $\frac{21}{10}$ 1721 i Kjeldby, blev her gift $\frac{8}{6}$ 1742 med *hr. Ludvig Stoud*, født $\frac{18}{12}$ 1709 i Christians-

⁴⁴ Møens herredsprovstis skifteprotokol. LAS.

sand og død $0/_{11}$ 1765 i Kjeldby, hvor han $17/_{11}$ 1741 blev ordineret til pers. capellan hos sin svigerfar, efter hvem han overtog sogneprestembedet $29/8$ 1742; han var søn af sogneprest til Hvite-seid i Telemarken mag. *Otto Stoud* og *Ingeborg Beermann*⁴⁶. Blandt de ti børn, der levede ved skiftet efter hr. Ludvig $7/_{11}$ 1765⁴⁴, blev *Otto Stoud* rector i Vordingborg og professor og *Catharina Stoud* gift $22/2$ 1776 i Kjeldby med senere sogneprest til Egesborg paa Sjælland hr. *Christian Frederik Platou*, en prestesøn af Damsholte, med hvem hun bl. a. havde sønnen professor, senere statssecretær *Ludvig Stoud Platou*.

Kort oversigt over forbindelsen mellem familierne Treschow og Wiel.

Anne Nielsdatter Aagesen, gift 3 gange:			
*1. Jens Madsen raadmand i Stege.	*2. Giort Træskomager. raadmand i Stege.	*3. Peder Hegelund raadmand i Stege.	
Mads Wiel paa Strømsø	Anne Jensdtr. *1. Anders Olufsen, capellan i Stege.	Gerhard Treschow admiralitetsraad	Herman Treschow generaltoldforvalter
Fam. Wiel i Norge.		Gerhard Treschow prest i Kjøbenhavn.	Herman Treschow prest i Vaage.
Giort Treschow prest i Stadager.	Peder Hegelund cap. i Nestved.	Michael Treschow, amtmand i Roskilde, adlet 9 octbr. 1812.	

⁴⁶ Mag. Otto Stoud, søn af den s. 198 nævnte biskop *Ludvig Stoud* og *Sophia-v. Angel*, var født $28/7$ 1677 i Odense og døde som afskediget i Kjøbenhavn $1/1$ 1731; hans hustru *Ingeborg Beermann*, begr. $21/8$ 1753, 71 $1/4$ aar gl. i Kjeldby, var datter af toldcontrollør, senere byfoged i Christianssand *Hans Jacobsen Beermann* og hustru *Maria Pedersdtr. Jensen*, der blev viede $10/10$ 1675 i Skien, se forøvr. PHT. 5 II s. 239. Foruden hr. Ludvig Stoud havde mag. Otto ogsaa sønnen:

Hr. *Hans Jacob Stoud*, luthersk prest paa St. Croix i Vestindien, hvis barnløse enke *Magdalene Stephansdtr. Hall* døde der $18/8$ 1769; de oprettede testamente $4/4$ 1749 til fordel for hr. Ludvigs børn, der ved det i den anledning ved Møens herredsprovsti under $20/8$ 1772 sluttede skifte tilfaldt 455 rdr.